
Codice Delibera: DEL-1729-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT 93 – LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI PER ADEGUAMENTO ALLE
NORME  TECNICHE  DI  PREVENZIONE  INCENDI  AI  SENSI  DEL  D.M.
19/03/2015  DEL  P.O.  S.  MARCO  DI  GROTTAGLIE  
Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
servizio  di  Direzione  Lavori  e
Affidamento  incarico  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che con il D.M. 19.03.2015 è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private
di cui al decreto 18 settembre 2002;

 che il predetto Decreto Ministeriale introduce l’obbligo di adeguamento antincendio delle strutture
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

 che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  2627  del  22.12.2016,  è  stato
aggiudicato  definitivamente  il  Lotto  n.1  relativo  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
“Servizio  di  progettazione antincendio  per  adeguare  alle  normative  specifiche le  varie  Strutture
Sanitarie dell’ASL di Taranto” all’operatore economico “RTP RPA S.r.l. - Studio Tecnico Carbonara
Ingegneri Associati” e che in tale servizio rientra la progettazione dell’intervento in oggetto;

 che con Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  933 del  13.06.2017 è  stato  ammesso a  finanziamento
l’intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 3.100.000,00;

 che, con deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL TA n. 893 del 07/08/2018, è stata
aggiudicata in modo definitivo, la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di verifica della
progettazione definitiva e della progettazione esecutiva relativa ai lavori relativi agli “Interventi per
adeguamento alle norme tecniche di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 19/03/2015 del presidio
S. Marco di Grottaglie” all’operatore economico “PCQ SRL”;

 che con nota del 24.05.2019 prot. n° 0189015 è stato nominato quale coordinatore della sicurezza in
fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  l’Ing.  Giuseppe  Bonamassa  Assistente  tecnico  dell’Area
gestione Tecnica dell’ASL TA;

 in  data  07.03.2019,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Tommaso  Carrera,  ha
conseguentemente  validato  lo  stesso progetto  esecutivo,  redigendone apposito  verbale,  agli  atti  dell’Area
Tecnica;

 con provvedimento deliberativo n° 707 del 21/03/2019, è stato approvato il progetto esecutivo e il
relativo Quadro economico di spesa dell’intervento in argomento;



Codice Delibera: DEL-1729-2019

CONSIDERATO:

 che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP per l’esecuzione del contratto si avvale del
Direttore dei lavori e pertanto si rende necessario instituire un ufficio di Direzione dei Lavori;

 che,  ai  sensi  dell’art.  90  comma  4  del  D.Lgs.81/08,  prima  dell’affidamento  dei  lavori  il
committente designa il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, in possesso dei
requisiti di cui all'articolo 98 del D.Lgs. 81/08;

 che dette prestazioni professionali devono essere rese, in conformità a quanto disposto dall’art. 24
del D. Lgs. 50/2016, in via prioritaria dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

 che  risulta  pertanto  opportuno  procedere  all’individuazione  dei  professionisti   a  cui  affidare
l’incarico di direzione lavori e di  coordinatore della sicurezza in fase  di esecuzione dei lavori;

VISTA:

 la disponibilità dell’Ing. Nicola Candeliere, Collaboratore Tecnico presso il Servizio di Prevenzione
e  protezione  dell’ASL/TA,  ad  assumere   l’incarico  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione dei  lavori  dell’intervento in oggetto, in quanto in possesso dei  requisiti  professionali
necessari per l’espletamento dell’incarico in argomento;

VISTA:

  la  carenza  di  personale  tecnico  e  la  complessità  e  la  rilevanza  strutturale  e  impiantistica
dell’intervento, questa Amministrazione intende affidare con procedura di gara aperta, il servizio di
direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi ai soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

  che  per  l’affidamento  del  servizio  di  Direzione  dei  Lavori  degli  “INTERVENTI  PER
ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL
D.M. 19/03/2015 DEL P.O. SAN MARCO DI GROTTAGLIE” e avente un importo complessivo a
base d’asta pari ad € 125'144.77, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA come per
legge, calcolato ai sensi del vigente D.M. del 17/06/2016, questa Azienda intende procedere, ai sensi
degli  art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’espletamento  di  una  gara  mediante  procedura  aperta  da
espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per consentire ad ogni operatore
economico interessato di presentare una propria offerta secondo i termini e le modalità fissate nel
Bando di gara, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 c.3 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI:
 lo schema del Bando di gara, il Disciplinare di gara, lo schema del disciplinare d’incarico professionale;  

TENUTO CONTO:
  che la procedura in oggetto, ai  sensi dell’artt.  72, 73 e 216 c.11 del D. Lgs. 50/2016, soggiace

all’obbligo della  pubblicazione del  Bando di  gara  sulla  G.U.C.E.  e  sulla  G.U.R.I.,  nonché,   per
estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore
diffusione locale, sul sito Internet della committente ASL TA, sulla piattaforma EmPULIA e sulla
piattaforma ANAC.

RITENUTO di proporre:

 di autorizzare a contrarre e contestualmente indire, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.3 del D. Lgs.
50/2016, procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per
l’affidamento del servizio di  Direzione dei  Lavori   degli  INTERVENTI PER ADEGUAMENTO
ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 DEL
P.O. SAN MARCO DI GROTTAGLIE”   e  avente un importo complessivo a base d’asta pari ad €
125'144.77, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA come per legge, da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di dare atto che lo schema del Bando di gara, di Disciplinare di gara e lo schema del disciplinare
d’incarico professionale, sono agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

 di pubblicare il Bando di gara sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I., nonché per estratto su almeno due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale, sul sito
Internet della committente ASL TA, sulla piattaforma EmPULIA e sulla piattaforma ANAC, secondo
modalità e termini previsti dal D.Lgs. 50/2016;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#098


Codice Delibera: DEL-1729-2019

 di disporre che, in applicazione dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il termine per la ricezione
delle offerte non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del bando di
gara alla G.U.C.E., tenuto conto che gli atti sono tutti disponibili in forma digitale;

 di dare atto che il compenso spettante per l’espletamento dell’incarico professionale di Coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori trova copertura all’interno del quadro economico
dell’intervento di cui in narrativa, nell’ambito delle somme previste dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016
e ss. mm. ii.;

 di  affidare  all’Ing.  Nicola  Candeliere  Collaboratore  Tecnico  Professionale  presso  il  Servizio  di
Prevenzione e Protezione ASL TA, l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori dell’intervento in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti professionali necessari per
l’espletamento dell’incarico in argomento;

 di  registrare  la  spesa  presunta  di  €  158.783,68  oneri  previdenziali  e  IVA inclusi,  relativa
all’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori  degli “INTERVENTI PER ADEGUAMENTO
ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 DEL
P.O.  SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE”,  che  trova  copertura  finanziaria  sul  budget  di  conto
020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  –  GT/93,  nell’ambito  del  finanziamento
“PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI AUTORIZZARE A CONTRARRE e contestualmente indire, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.3
del  D.  Lgs.  50/2016,  procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
EmPULIA, per l’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori  relativamente agli “INTERVENTI
PER ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI  SENSI
DEL D.M.  19/03/2015  DEL P.O.  SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE”    e   avente  un  importo
complessivo a base d’asta pari ad € 125'144.77, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed
IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 DI  DARE ATTO che  lo  schema  del  Bando  di  gara,  di  Disciplinare  di  gara  e  lo  schema  del
disciplinare d’incarico professionale, sono agli atti dell’Area Gestione Tecnica; 

 DI PUBBLICARE il Bando di gara sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I., nonché per estratto su almeno
due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale, sul
sito Internet della committente ASL TA, sulla piattaforma EmPULIA e sulla piattaforma ANAC,
secondo modalità e termini previsti dal D.Lgs. 50/2016;  

 DI DISPORRE CHE, in applicazione dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il termine per la
ricezione delle offerte non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del
bando di gara alla G.U.C.E., tenuto conto che gli atti sono tutti disponibili in forma digitale;

 DI  DARE  ATTO che  il  compenso  spettante  per  l’espletamento  dell’incarico  professionale  di
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori trova copertura all’interno del quadro
economico dell’intervento di cui in narrativa, nell’ambito delle somme previste dall’art. 113 del D.
Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

 DI AFFIDARE all’Ing. Nicola Candeliere Collaboratore Tecnico Professionale presso il Servizio di
Prevenzione e Protezione ASL TA, l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori dell’intervento in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti professionali necessari per
l’espletamento dell’incarico in argomento;

 DI REGISTRARE la  spesa presunta di  € 158.783,68 oneri  previdenziali  e IVA inclusi,  relativa
all’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori  degli “INTERVENTI PER ADEGUAMENTO
ALLE NORME TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 DEL
P.O.  SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE”,  che  trova  copertura  finanziaria  sul  budget  di  conto
020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  –  GT/93,  nell’ambito  del  finanziamento
“PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017;

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Codice Delibera: DEL-1729-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


